hypothetischen Änderungen der Risikovariablen auf den
Bestand der Finanzinstrumente zum Abschlussstichtag be-
zogen werden. Dabei wird unterstellt, dass der Bestand zum
Abschlussstichtag repräsentativ für das Gesamtjahr ist. Zur
Analyse der Währungssensitivitäten wurde lediglich auf die
für die Alzchem-Gruppe wesentlichen Währungen USD, JPY,
CNY und SEK abgestellt.

Zum Bilanzstichtag unterliegt die Alzchem-Gruppe Wäh-
rungsrisiken, die im Wesentlichen in den Bilanzposten For-

derungen aus Lieferungen und Leistungen, Verbindlichkei-
ten aus Lieferungen und Leistungen sowie Zahlungsmittel
und Zahlungsmitteläquivalente reflektiert werden.

Wäre der Euro zum 31. Dezember 2021 gegenüber den we-
sentlichen Fremdwährungen, in denen die Alzchem-Gruppe
tätig ist, um 10  % aufgewertet bzw. abgewertet gewesen,
hätte sich das ausgewiesene Eigenkapital in funktionaler
Währung um TEUR -1.574 (31. Dezember 2020: TEUR -1.748)
bzw. TEUR 1.924 (31. Dezember 2020: TEUR 2.136) verändert.

Die hypothetische Ergebnisauswirkung (vor Steuern) von
TEUR  -1.574 (31. Dezember 2020: TEUR  -1.748) bzw. TEUR
1.924 (31. Dezember 2020: TEUR 2.136) ergibt sich im Einzel-
nen aus den folgenden Währungssensitivitäten:

 in TEUR

31.12.2020 31.12.2021

+10 % -10 % +10 % -10 %

GuV gesamt -1.748 2.136 -1.574 1.924

 EUR/USD -1.078 1.318 -797 974

 EUR/SEK -254 311 -388 474

 EUR/JPY -247 301 -221 270

 EUR/CNY -169 206 -168 206

Sonstiges Ergebnis gesamt 0 0 0 0

Effekt EK gesamt -1.748 2.136 -1.574 1.924

ZINSRISIKEN

Zinsänderungsrisiken können vorwiegend durch Änderun-
gen der Marktzinssätze entstehen, die zu Veränderungen
der erwarteten Zahlungsströme führen. Um Zinsänderungs-
risiken zu minimieren, werden, wenn notwendig, Kredite nur
langfristig und zu Festzinssätzen aufgenommen bzw. ab-
geschlossen. Die lang- und kurzfristigen Darlehensverbind-
lichkeiten gegenüber Kreditinstituten sind fest verzinst und
unterliegen daher keinen Zinsänderungsrisiken.

PREISRISIKEN

Preisrisiken entstehen im Wesentlichen im Einkaufsbereich
durch Marktpreisänderungen von Rohstoffen, Strom und
Gas. Preisvolatilitäten wird hier insbesondere durch Ter-